
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2025-133  DEL 24/01/2025 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.9.8 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
 
 
Proposta n.  2025-241 
 
 
 
OGGETTO:  ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE, AI 

SENSI DELL'ART. 56 DEL D.LGS. N. 117/2017 S.M.I., CON ORGANIZZAZIONI 
DI VOLONTARIATO O CON ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI AL 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELLA VITA DELLE PERSONE 
DETENUTE E/O IN PERCORSI DI ESECUZIONE PENALE ESTERNA, 
PREVISTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA TRIENNALE REGIONALE 
"TERRITORI PER IL REINSERIMENTO - EMILIA ROMAGNA (TPR-ER)", 
COFINANZIATO DA CASSA DELLE AMMENDE - CUP E41H23000150003 
- NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE SOCIALE 
 
Unità proponente:                    065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
 
Determinazione n. proposta  241 / 2025 
 
 
OGGETTO: ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE, AI SENSI 

DELL'ART. 56 DEL D.LGS. N. 117/2017 S.M.I., CON ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO O CON ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITA' DELLA VITA DELLE PERSONE DETENUTE E/O IN PERCORSI DI 
ESECUZIONE PENALE ESTERNA, PREVISTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE REGIONALE "TERRITORI PER IL REINSERIMENTO - EMILIA 
ROMAGNA (TPR-ER)", COFINANZIATO DA CASSA DELLE AMMENDE - CUP 
E41H23000150003 - NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 118, co. 4, della Costituzione; 

- il D.lgs. n. 117/2017 e s.m.i. ed in particolare l’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017 e s.m.i., recante il 
Codice del Terzo Settore; 

- la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

- le Linee Guida in materia di rapporti tra Pubbliche Amministrazioni e Enti del Terzo Settore 
nell’applicazione degli artt. 55, 56 e 57 del D.lgs. n. 117/2017, adottate con Decreto del 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021; 

- l’art. 119 del D.lgs. 267/2000; 

- il D.P.C.M. 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 
servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328”; 

- la Legge n. 241/1990 e s.mi.; 

- la Legge n. 32/2000 e s.m.i.;  

- la Legge n. 328/2000 e s.m.i.; 

- la Legge Regionale n. 2/2003 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

- la Legge n. 124/2017 e s.m.i.; 

copia informatica per consultazione



2 
 

 

RICHIAMATA inoltre 

la Determinazione di Giunta Regionale n. 18276 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Progetto 
Regionale Triennale Territori per il reinserimento Emilia-Romagna, approvato da Cassa delle 
Ammende - CUP E41H23000150003. Assegnazione e concessione delle risorse ai Comuni 
attuatori ai sensi della DGR n. 941/2023. Accertamento entrate ed assunzione impegno di 
spesa”; 

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. DD-2024-3524 del 05/12/2024:  

- veniva avviata un’istruttoria pubblica per la stipula di una Convenzione, ai sensi dell’art. 
56 del D.Lgs. n. 117/2017 s.m.i., con Organizzazioni di Volontariato o con Associazioni di 
Promozione Sociale per la realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento della 
qualità della vita delle persone detenute e/o in percorsi di esecuzione penale esterna, 
previsti nell’ambito del Programma Triennale Regionale “Territori per il reinserimento – 
Emilia Romagna (TPR-ER)”, cofinanziato da Cassa delle Ammende - CUP 
E41H23000150003; 
 

- venivano approvati i seguenti atti, a presupposto del procedimento ad evidenza pubblica 
e parti integranti e sostanziali del provvedimento: 

• Schema di Avviso pubblico (Allegato 1); 
• Schema di Convenzione che sarà stipulata fra le parti al termine della procedura di 

selezione (Allegato 2); 
• Istanza di partecipazione (MOD. A); 
• Dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti (MOD. B); 
• Schema di elaborato tecnico (MOD. C); 

 
VISTO l’Avviso Prot. n. 332438 del 10/12/2024 pubblicato unitamente agli allegati sul sito 
internet istituzionale del Comune di Parma www.comune.parma.it, nella sezione avvisi pubblici, 
con termine per la presentazione delle domande fissato per il giorno 20/01/2025, ore 12:00;  
 
DATO ATTO  
che, nei termini sopra indicati e secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico, è pervenuta 
una (1) istanza di partecipazione alla procedura di cui si tratta, come di seguito specificato:  
  

1. CSV EMILIA ODV, con sede legale in Parma, Via Bandini n. 6, C.F. 92077570346 – Prot. 
n. 10591 del 20/01/2025; 

 
RILEVATO 
che è necessario procedere alla nomina di tre (3) commissari ed alla costituzione della 
Commissione di valutazione, che si occuperà della valutazione della documentazione  
presentata secondo i criteri individuati nell’Avviso pubblico;  
 
che la Commissione sarà assistita da un segretario individuato tra i dipendenti della struttura 
operativa o del settore interessati, con funzioni di verbalizzante e custode della 
documentazione di gara;  
 
che ai membri della Commissione ed al segretario non spetta alcun compenso in quanto tali 
attività rientrano tra i compiti istituzionali e, pertanto, soggiacciono al principio di 
onnicomprensività della retribuzione;  

copia informatica per consultazione



3 
 

 
RICHIAMATI  
l’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
l’art. 51 del Codice di Procedura Civile;  
l’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2016, n. 62;  
il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici dell’Ente così come integrato dalla D.G.C. n. 
217 del 30/06/2021;  
 
DATO ATTO  
che grava sul Comune di Parma l’onere di porre in essere adeguate misure volte a contrastare 
la corruzione e le frodi, nonché a prevenire l’insorgere di situazioni di conflitto di interesse nella 
procedura di individuazione dell’Ente gestore dell’attività;  
 
RITENUTO pertanto di nominare la Commissione di valutazione dell’istruttoria pubblica rivolta 
alle Organizzazioni di Volontariato e alle Associazioni di Promozione Sociale e finalizzata alla 
stipula di una Convenzione, ai sensi dell’art 56 CTS e s.m.i., per la realizzazione di interventi 
finalizzati al miglioramento della qualità della vita delle persone detenute e/o in percorsi di 
esecuzione penale esterna, previsti nell’ambito del Programma Triennale Regionale “Territori 
per il reinserimento – Emilia Romagna (TPR-ER)”, cofinanziato da Cassa delle Ammende - CUP 
E41H23000150003, come segue:  
 

• Dott.ssa Patrizia Vaccari -Elevata Qualificazione Responsabile della S.O. Inclusione 
persone con disabilità - Presidente; 

• Dott.ssa Elisa Azzali - Elevata Qualificazione Responsabile della S.O. Non      
Autosufficienza - Commissario; 

• Dott. Francesco Necchi – Elevata Qualificazione Responsabile della S.O. Poli San 
Leonardo e Lubiana; 
   

con l’assistenza della dott.ssa Stefania Chimento, Funzionario amministrativo della S.O. Servizi 
amministrativi e programmazione distrettuale, in qualità di segretaria verbalizzante;  
 
DATO ATTO  
che il Dirigente del Settore sociale Dott. Roberto Barani ha individuato i Commissari sopra 
indicati in ragione della loro competenza e professionalità, in attinenza con l’oggetto della 
presente procedura;  
 
che i Commissari ed il segretario dovranno rendere le dichiarazioni relative all’insussistenza di 
cause di incompatibilità, di astensione e di conflitto di interessi;  
 
VISTO il decreto di nomina del Sindaco 34/2023 - Prot. Gen. 209483/2023 che conferisce al 
Dott. Roberto Barani l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Sociale del Comune di Parma; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Michela Mazza, incaricata con decreto di nomina PG n. 58939 del 29/3/2023, quale E.Q. della 
S.O. Fragilità; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale;  
 
ATTESTATA la regolarità del presente atto;  
 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate  

copia informatica per consultazione



4 
 

 
1. di nominare di nominare la Commissione di valutazione dell’istruttoria pubblica rivolta alle 

Organizzazioni di Volontariato e alle Associazioni di Promozione Sociale e finalizzata alla 
stipula di una Convenzione, ai sensi dell’art 56 CTS e s.m.i., per la realizzazione di interventi 
finalizzati al miglioramento della qualità della vita delle persone detenute e/o in percorsi di 
esecuzione penale esterna, previsti nell’ambito del Programma Triennale Regionale 
“Territori per il reinserimento – Emilia Romagna (TPR-ER)”, cofinanziato da Cassa delle 
Ammende - CUP E41H23000150003, come segue:  
 
• Dott.ssa Patrizia Vaccari - Elevata Qualificazione Responsabile della S.O. Inclusione 

persone con disabilità - Presidente; 
• Dott.ssa Elisa Azzali - Elevata Qualificazione Responsabile della S.O. Non      

Autosufficienza - Commissario; 
• Dott. Francesco Necchi – Elevata Qualificazione Responsabile della S.O. Poli San 

Leonardo e Lubiana; 
 

3. di nominare in qualità di segretaria verbalizzante delle operazioni compiute dalla 
Commissione di valutazione la dott.ssa Stefania Chimento, Funzionario amministrativo della 
S.O. Servizi amministrativi e programmazione distrettuale;  

4. di dare atto che per i componenti della Commissione e per il segretario non è previsto alcun 
compenso;  

5. di dare atto che il R.U.P. è individuabile nella persona della Dott.ssa Michela Mazza, incaricata 
con decreto di nomina PG n. 58939 del 29/3/2023, quale E.Q. della S.O. Fragilità; 

6. di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Potenzialmente 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  

copia informatica per consultazione



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


